

Разъяснения по вопросам расчета размера пособия по безработице в соответствии с требованиями постановления Правительства РФ от 14 сентября 2021 г. № 1552 «Об утверждении Правил исчисления среднего заработка по последнему месту работы (службы)» при различных обстоятельствах

Пример 1.

Дата подачи заявления: 26.11.2021 г.

В результате сведений, полученных по СМЭВ из ПФР подтвержден факт осуществления гражданином трудовой деятельности за период с 28.01.2020 по 25.11.2021 г.

В результате запроса по СМЭВ из ПФР получена сумма дохода, на которую начислены страховые взносы по ОПС только за июль 2021 года.

В каком размере назначается пособие по безработице в указанном случае?

С какого момента производится перерасчет пособия по безработице, если в сроках поступления сведений, влияющих на размер выплаты пособия по безработице нет вины гражданина?

В соответствии с п. 2 Правил исчисления среднего заработка по последнему месту работы (службы), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 14 сентября 2021 г. № 1552 (далее – Правила) средний заработок, за исключением указанных в пункте 3 настоящих Правил случаев, исчисляется для определения его размера в целях, предусмотренных Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" (далее – Закон о занятости), органами службы занятости на основе сведений о выплатах и иных вознаграждениях (далее - доход) по последнему месту работы (службы), на которые были начислены страховые взносы на обязательное пенсионное страхование (далее – ОПС), за 3 месяца, предшествующие календарному кварталу перед месяцем подачи заявления о предоставлении государственной услуги по содействию гражданам в поиске подходящей работы. В нашем случае за 2 квартал 2021 года.

Принимая во внимание, что в сведениях, полученных по СМЭВ от ПФР за 2 квартал 2021 года нет данных о доходах гражданина на которые были начислены страховые взносы на ОПС полагаем, что пособие следует начислять с учетом п. 1 ст. 34 Закона о занятости, т.е. в минимальном размере на срок не превышающий 3 месяца.

Вместе с тем, по нашему мнению, при получении сведений через повторные запросы по СМЭВ от ПФР подтверждающие доходы гражданина за отчетный период, перерасчет начисленного пособия по безработице и срока его выплаты может быть осуществлен с момента подачи заявления в электронной форме.

Пример 2.

Дата подачи заявления: 02.12.2021.

Гражданин был направлен на общественные работы по профессии 1.

31.05.2021 работодатель увольняет его и 01.06.2021 снова принимает на работу по профессии 2, далее увольняет 30.11.2021.

Сведения о доходах загружены из ПФР за 2 и 3 квартал.

Каким образом в указанном выше случае должен быть рассчитан средний заработок для признания гражданина безработным и начисления пособия по безработице?

Согласно п. 2 Правил исчисления среднего заработка по последнему месту работы (службы), утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 сентября 2021 № 1552 (далее – Правила), средний заработок, за исключением указанных в пункте 3 Правил случаев, исчисляется для определения его размера в целях, предусмотренных Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", органами службы занятости на основе сведений о выплатах и иных вознаграждениях (далее - доход) по последнему месту работы (службы), на которые были начислены страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, в следующем порядке: средний заработок исчисляется за 3 месяца, предшествующие календарному кварталу перед месяцем подачи заявления о предоставлении государственной услуги по содействию гражданам в поиске подходящей работы; при этом в случае если в каком-либо из месяцев у гражданина отсутствовал доход, на который были начислены страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, при исчислении среднего заработка этот месяц (месяцы) исключается из расчетного периода, и средний заработок исчисляется путем деления суммы дохода гражданина, на который были начислены страховые взносы на обязательное пенсионное страхование за расчетный период, на количество месяцев в расчетном период.

Полагаем, исходя из совокупности положений Правил, поскольку расчетным периодом для гражданина является 2 квартал 2021 года (и в данном случае сведения за 2 квартал были получены), для расчета среднего заработка и начисления пособия по безработице следует использовать сведения о доходе (за 2 квартал) относящиеся именно к последнему месту работы (которое в данном случае будет определяться трудовым договором, прекращенным 30 ноября 2021 года).

Таким образом, полагаем, что расчет размера пособия по безработице осуществляется с использованием сведений, полученных только за июнь 2021.

Пример 3.

Гражданин обратился в ЦЗН 29.09.2021.

В течение расчетного периода (1 квартал 2021) он сменил работу. По сведениям в ПФР получены сведения о доходе в январе и феврале от одного работодателя, а в марте от другого.

Какие сведения, полученные от двух работодателей, является основными для расчета средней заработной платы?

Согласно п. 2 Правил исчисления среднего заработка по последнему месту работы (службы), утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.09.2021 № 1552 (далее – Правила), Правила определяют порядок исчисления среднего заработка по последнему месту работы (службы) средний заработок, за исключением указанных в пункте 3 Правил случаев, исчисляется для определения его размера в целях, предусмотренных Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», органами службы занятости на основе сведений о выплатах и иных вознаграждениях по последнему месту работы (службы), на которые были начислены страховые взносы на обязательное пенсионное страхование. При этом предусмотрено, что в случае если в каком-либо из месяцев у гражданина отсутствовал доход, на который были начислены страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, при исчислении среднего заработка этот месяц (месяцы) исключается из расчетного периода и исчисление происходит путем деления суммы дохода гражданина, на который были начислены страховые взносы на обязательное пенсионное страхование за расчетный период, на количество месяцев в расчетном периоде (пп. «б, в» п. 2 Правил).

Таким образом, полагаем, что расчет в указанном случае производится с учетом дохода, на который были начислены страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, полученного от второго работодателя по последнему месту работы, т.е. за март 2021.

Пример 4.

Дата подачи заявления 10.12.2021.

По данным ПФР гражданин уволен одновременно с 2-х мест работы 29.11.2021.

Согласно п. 2 Правил исчисления среднего заработка по последнему месту работы (службы), утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.09.2021 № 1552 (далее – Правила), средний заработок, за исключением указанных в пункте 3 Правил случаев, исчисляется для определения его размера в целях, предусмотренных Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», органами службы занятости на основе сведений о выплатах и иных вознаграждениях (далее - доход) по последнему месту работы (службы), на которые были начислены страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, при этом средний заработок исчисляется за 3 месяца, предшествующие календарному кварталу перед месяцем подачи заявления о предоставлении государственной услуги по содействию гражданам в поиске подходящей работы.

Поскольку в данном случае не представляется возможным определить именно последнее место работы гражданина, полагаем, в целях определения размера пособия по безработице следует для расчета среднего заработка, взять доход от обоих работодателей за соответствующий расчетный период.